*Il capitano Cuglia dimanda al capitano Girolamo Corso se lo conosce per huomo da bene. Risponde il Corso di sì. Replica il Cuglia: «Sono huomo da bene come sei tu?»; risponde il Corso: «Non so»; il Cuglia manda il campo. Si dimanda se il Corso devea confessare che il Cuglia fosse huomo da bene come lui, et qual di questi dui combatte per il giusto.*

Il caso ha poco dubitatione, stante come mi vien proposto, peroché si vede il Cuglia con poca ragione mover questa cosa, con la quale mostra animo di voler combattere et mostra andar cercando occasione per arrivare a quel a quel fine. Huomini simili, che con poca cagione cimentano la vita, sono biasimati in ogni luoco et havuti (per dire come si dice) per sbricchi. Il Cuglia combatte il torto, peroché devea consentire che il Corso l'havesse confessato per huomo da bene; il qual Corso rispose come Cavalliero, a mio giuditio, et esaurientemente et bravamente, saviamente confessandolo per houmo da bene per haverlo veduto nelle fattioni portarsi da buon soldato, poi dimostrare anche non havere a temere se'l Cuglia voleva far pur questione. Un [c. 392v] Cavalliero non deve anco confessare così di leggiero che un altro sia da bene come lui, conciosia che non solamente non potiamo sapere il core et la bontà delli altri, ma bene spesso ci inganniamo noi medesimi, essendo che molte volte ci pare di poter riuscire, che nel fatto manchiamo. Il Corso, come sperimentato et fermo, sapendo l'animo suo et non quel dell'altro, rispose bene, et combattendo combatte querela honorata et giusta.

*Un moro, al tempo del Re Cattolico, alla presenza di Sua Maestà et di molti Cavallieri christiani, dice essere comparso a quella corte per provare con qual si voglia christiano la*

*fede sua esser migliore della christiana. Un Cavalliero di molta fama, che si trova presente, non risponde, che a quello più che a nessun altro pareva per il molto valor suo che toccasse la querela, col quale il moro mostrava parlare. Soggiunse il moro: «Se non vuoi combattere questa, combatterò che il mio re sia miglior del tuo»; né a questo il Cavalliero dà altra risposta. Dice il Moro: «Se non vuoi né la prima né questa, piglierai quest'altra ch'io dico, che sono miglior huomo di te». Il Cavalliere dà la mentita, combatte et lo fa prigionero. Si dimanda se questo Cavalliere fece bene o no, a non voler combattere né per la fede né per il suo re, peroché par pure che per l'una et per l'altro si debba mettere la vita et ciò che si ha al mondo.*

Rispondendo dico che a mio giuditio il Cavalliere procede da prudente a non voler presumere tanto intente Dio da avere a [c. 393r] combattere per quella verità che è tanto chiara et tanto manifesta al mondo, peroché, se caso avverso per altri suoi peccati gli fosse avvenuto, in quei popoli tanto novi della fede christiana haverebbe potuto metter di molti scandali. Se lui di sua sola persona si fosse trovato in un luoco nel quale per forza fosse tentato di rinnegare il nome di Dio, giusto era che vi mettesse la vita o se d'altro modo havesse veduto far servitio in beneficio di quei popoli. Una querela così grande, così universale et con tanto rischio non meritò punto di essere ascoltata. Benissimo fece, essendo anche il re prudente, a non muoversi se non fosse stato comandato da lui; perciocché il re, s'egli in steccato fosse restato vinto, haverebbe potuto castigarlo et nella gente volgare, la quale stima nell'armi stare la giustitia di Dio, il scandalo sarebbe stato grande. Et se il re havesse anche consentito al duello, Sua Maesta haverebbe potuto avere una sententia contra, che nel volgo saria nato scandalo, per le querele che in quel tempo sopra il Regno di Granata si trattavano tra il detto Re Cattolico et il re moro. Et così havrebbe fatto per la vittoria del moro più arditi li suoi et inviliti li soldati christiani, et travagliata la mente loro. Il guadagno del Cavalliere era pochissimo et il rischio grande [c. 393v] dietro la perdita di essere castigato. Però è che io giudico come di sopra, che benissimo facesse a pigliar solamente la querela di lui solo, la quale non potea lasciare senza gran biasimo.

*Il capitano Nicolò Bracciolini ha chiarezza che la moglie è stata in adulterio con suo nipote; ammazza la moglie. Il nipote gli manda un cartello, gli dà una mentita sopra quella giustificazione che l'predetto dava della morte della moglie. Si desidera sapere s'egli è obligato a combattere con questo suo nipote, che è soldato anche e nobile nella sua città come il Bracciolino.*

Se gli è il vero che il Capitano Nicolò, per quei modi che si possono provare gli adulterij, abbia dato conto ch'egli giustamente potesse ammazzar la moglie, non deve mettersi in rischio con la fortuna delle armi di cosa chiara. Peroché perdendo nel duello mostrerebbe haver fatto quello effetto ingiustamente, et si metterebbe a pericolo di haver nuova ingiuria et nuova offesa da chi merita tanto castigo quanto suo nipote, alla fede del quale fu confidata la moglie. Questo, come infame per haver fatto il tradimento che si presuppone, si trova inferiore nell'honore di gran lunga al Capitano Nicolò. Ove si tratta di Cavalleria, non si considerano le nobiltà de' suoi progenitori nelle proprie città, ma quella solamente che nasce dalla propria virtù. Un delitto somigliante a quello del quale si [c. 394r] parla è atto a cancellare un re, un imperatore dal libro della vita di Cavalleria. Un huomo senza macchia

alcuna deve essere fatto meritevole d'intrare in steccato la cospetto di tanti Cavalieri, loco il quale non suole concedersi salvo ad huomini d'honore che siano innocenti et buoni. Potria il Capitano Nicolò rispondere che un par suo non può mentire, et che darà a lui quel castigo che conviene quando l'occasione gli mostrerà che lo possa dare, et passar la cosa con più silenzio che sia possibile, per non darsi infamia così publica col rischio di sopra con persona di quella qualità. Così laudo che si faccia.

*Dice il Corso ad un altro soldato ch'egli è un becco; risponde il soldato che lui mente per la gola. Replica il Corso che può metter in vero che la moglie di lui ha commesso adulterio et per questo pretende non esser ben mentito.*

Io dico che anchor che così fosse, che colui mettesse in vero quel che ha detto, che per questo non sarebbe che non fosse ben mentito et obligato a fare più oltre, o rimanere come mentito vituperato. Peroché questa obrobriosa et dishonorevole parola altro non vuole inferire salvo che non solo la moglie di lui sia di mala vita, ma che questo sia con consenso et con saputa del marito, a [c. 394v] similitudine di quello animale che usa non solamente consentire, ma dare aiuto all'altro animale. In cosa così vituperosa (come si sa) il soldato resta nell'honore, sempre che egli non habbia notitia del mal fare della moglie, nel qual caso si haveria per consentente non gli dando rimedio, et giustamente restaria mentito.